Государственный комитет Республики Карелия

по ценам и тарифам

г. Петрозаводск

Протокол

заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия

по ценам и тарифам

от 27 декабря  2018 года                                                                                                        № 201
Утверждаю:

И.о. Председателя

Государственного комитета

Республики Карелия

по ценам и тарифам
Т.П. Крюков

Председательствовал:                                                                                               Т.П. Крюков
Присутствовали:

Члены Правления
Госкомитета РК по ценам и тарифам:                                                             М.А. Пупышева

                                                                                                                                   Е.А. Карева

Ю.Л. Абрамова

К.Г. Волчегурский

от Госкомитета РК по ценам и тарифам:

главный специалист отдела регулирования

тарифов в электроэнергетике и

непромышленной сфере                                                                                        О.Ф. Чекалева

от ГКУ РК «Карельский центр СРМ»:

директор                                                                                                              А.М. Лобчинская

эксперт ГКУ РК «Карельский центр СРМ»                                                      Ю.П. Керцова

от Карельского УФАС России:

заместитель руководителя                                                                                        К.Е. Бабкин

от ООО «РУСЭНЕРГОСБЫТ»:

(письмо от 26.12.2018 № 7516-СК-РЭС/18)                             представители отсутствовали

от АО «ТНС энерго Карелия»:

управляющий директор                                                                                          О.М. Доценко

заместитель генерального директора
по экономике и финансам                                                                                      Т.И. Тихонова
начальник планово-экономического отдела                                                         Т.Б. Матсон
от ООО «Энергокомфорт. Единая Карельская

сбытовая компания»:

главный управляющий директор                                                                       А.В. Сафронов
директор по экономике и финансам                                                                  О.О. Никитина

директор по сбытовой деятельности                                                                       В.С. Фадеев

начальник финансово-экономического отдела                                            Е.А. Афанасьева
от Филиала ПАО «МРСК Северо-Запада» «Карелэнерго»:
начальник отдела тарифообразования                                                                 А.А. Ковалёв

от АО «Прионежская сетевая компания»:

начальник планово-экономического отдела                                                     Ю.С. Оськина

заместитель начальника планово-экономического отдела                             А.С. Корбина

Повестка заседания Правления:
Об установлении сбытовых надбавок гарантирующего поставщика электрической энергии ООО «РУСЭНЕРГОСБЫТ» на 2019 год.

Выступили: Т.П. Крюков, О.Ф. Чекалева, Е.А. Карева.
Отметили:
1. Проекты постановления, протокола заседания Правления Госкомитета, заключение экспертной группы направлены в Управление ФАС по РК и приняты им к сведению.
2. Указом Главы Республики Карелия от 28 декабря 2017 года № 220 утвержден График поэтапного доведения необходимой валовой выручки гарантирующих поставщиков электрической энергии до эталонной выручки гарантирующих поставщиков                на 2018-2020 гг.
В соответствии с Графиком поэтапного доведения необходимой валовой выручки гарантирующих поставщиков электрической энергии до эталонной выручки гарантирующих поставщиков  доля эталонной выручки гарантирующего поставщика ООО «РУСЭНЕРГОСБЫТ» в совокупной величине необходимой валовой выручки на 2019 год составит 0,25. Соответственно, доля расходов гарантирующего поставщика, определяемых методом экономически обоснованных затрат, учитываемая при определении необходимой валовой выручки на 2019 год, составит 0,75.
3. При расчете сбытовых надбавок ООО «РУСЭНЕРГОСБЫТ» на 2019 год приняты объемные показатели в соответствии со сводным прогнозным балансом производства и поставок электрической энергии (мощности) в рамках Единой энергетической системы России по субъектам Российской Федерации на 2018 год, утвержденным приказом  ФАС России от 27.11.2018 № 1649а/18-ДСП.
4. При определении необходимой валовой выручки ООО «РУСЭНЕРГОСБЫТ» на 2019 год экспертной группой было допущена техническая ошибка: не учтена корректировка неподконтрольных расходов за 2017 год в сумме 150 155 руб.

5. Особое мнение ООО «РУСЭНЕРГОСБЫТ» (письмо от 26.12.2018 № 7516-СК-РЭС/18).
В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 2003 года № 35-ФЗ «Об электроэнергетике», постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2011 года № 1178 «О ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике», постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.2017 № 863 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросу установления сбытовых надбавок гарантирующих поставщиков с использованием метода сравнения аналогов и признании утратившим силу абзаца второго пункта 11 постановления Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2011 г. № 1178», приказом ФАС России от 21.11.2017 № 1554/17 «Об утверждении методических указаний по расчету сбытовых надбавок гарантирующих поставщиков с использованием метода сравнения аналогов», постановлением Правительства Республики Карелия от 1 ноября 2010 года  № 232-П «Об утверждении Положения о Государственном комитете Республики Карелия по ценам и тарифам» Правление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам решило:
1. Заключение экспертной группы ГК РК по ценам и тарифам от 22 декабря           2018 года принять за основу расчета необходимой валовой выручки и сбытовых надбавок гарантирующего поставщика электрической энергии ООО «РУСЭНЕРГОСБЫТ» на 2019 год.
2. Учесть в необходимой валовой выручке ООО «РУСЭНЕРГОСБЫТ» на 2019 год  корректировку по неподконтрольным расходам за 2017 год (амортизация и налоги) –            (- 150 155 руб.).
3. С учетом Особого мнения ООО «РУСЭНЕРГОСБЫТ» (письмо от 26.12.2018 № 7516-СК-РЭС/18) учесть при последующем регулировании:

- не исключенные при регулировании на 2017 год плановые излишне полученные доходы в части реализации электроэнергии населению – 1 400 257 руб.,

- результаты деятельности за 2017 год в части изменения объемов электрической энергии (мощности) поставленной ООО «РУСЭНЕРГОСБЫТ» в разрезе групп потребителей – (-3 481 218 руб.).
4. Утвердить на 2019 год необходимую валовую выручку гарантирующего поставщика электрической энергии ООО «РУСЭНЕРГОСБЫТ» в размере 42 313 508  руб. (согласно приложению №  1), в том числе по группам потребителей:
- население и приравненные к нему категории потребителей – 2 547 914 руб.,
- прочие потребители с максимальной мощностью энергопринимающих устройств  менее 670 кВт – 3 186 293 руб.,
- прочие потребители с максимальной мощностью энергопринимающих устройств  от 670 кВт до 10 МВт – 376 831 руб.,
- прочие потребители с максимальной мощностью энергопринимающих устройств  не менее 10 МВт – 34 268 611 руб.,
- сетевые организации, покупающие электрическую энергию для компенсации потерь электрической энергии – 1 933 859  руб.
5. Установить и ввести в действие сбытовые надбавки гарантирующего поставщика электрической энергии ООО «РУСЭНЕРГОСБЫТ» с календарной разбивкой согласно приложению  № 2.
6. Признать утратившим силу с 1 января 2019 года постановление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 28 декабря 2017 года № 218 (ред. от 06.03.2018) "Об установлении сбытовой надбавки гарантирующего поставщика общества с ограниченной ответственностью "Русэнергосбыт" ((pravo.gov.ru), 29 декабря 2017 года, № 1001201712290009, ((pravo.gov.ru), 12 марта 2018 года, № 1001201803120003).
7. Направить ООО «РУСЭНЕРГОСБЫТ» протокол заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 27 декабря 2018 года № 201 и постановление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 27 декабря 2018 года № 205.
Результаты голосования:
«за» - Крюков Т.П., Пупышева М.А., Карева Е.А., Абрамова Ю.Л.
«против» - нет
«воздержались» - Волчегурский К.Г.
«без права на голосование» - нет
Протокол вела:                                                                Чекалева О.Ф.
PAGE
2